

Số: /KH-SGDĐT

Thái Nguyên, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 03/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 – 2030 đối với các nội dung thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện Công văn số 5630/UBND-NC ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh về việc tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 03/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Theo nội dung nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 03/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 – 2030 đối với các nội dung thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) với các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời và đầy đủ các nội dung của Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 03/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 – 2030 trong toàn ngành GDĐT.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN) trong việc đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng nghề, góp phần hỗ trợ thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương (sau đây gọi tắt là thanh niên xuất ngũ) có việc làm bền vững.

- Huy động các nguồn lực hỗ trợ đào tạo nghề, tạo điều kiện cho thanh niên xuất ngũ được tư vấn, định hướng nghề nghiệp, học tập và chuyển đổi nghề phù hợp với nhu cầu thị trường lao động.

#### 2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ, gắn với nhiệm vụ của ngành và phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Bảo đảm tính khả thi, minh bạch, đúng quy định; phát huy vai trò của các cơ sở GDNN trong hỗ trợ đào tạo nghề cho đối tượng thanh niên xuất ngũ.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của ngành GDĐT trong công tác đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ. Bảo đảm các đối tượng là thanh niên xuất ngũ được tiếp cận đầy đủ thông tin, có cơ hội học nghề phù hợp với nhu cầu thị trường lao động, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh giai đoạn 2025 - 2030.

### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương được tuyên truyền, tư vấn học nghề.

- Trên 70% là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ được đào tạo nghề.

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

**1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện công tác đào tạo nghề cho thanh niên nói chung và thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, nhà giáo về công tác đào tạo nghề cho thanh niên, đặc biệt là thanh niên xuất ngũ. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ. Đồng thời, tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi trong đào tạo nghề, đảm bảo quyền lợi cho thanh niên xuất ngũ.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn hướng nghiệp và phổ biến chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giúp thanh niên xuất ngũ được tiếp cận, tham gia đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu và năng lực. Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền về GDNN cho thanh niên nói chung, thanh niên xuất ngũ nói riêng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; khuyến khích thanh niên xuất ngũ tham gia các chương trình hướng nghiệp, đào tạo nghề.

**2. Nâng cao, hoàn thiện hệ thống chính sách về công tác đào tạo nghề cho người lao động nhất là đối với hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân**

- Tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện cơ chế, chính sách liên quan đến đào tạo nghề, bảo đảm đồng bộ với quy định của Trung ương và phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh; đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên, đặc biệt là thanh niên xuất ngũ.

- Tăng cường công tác quản lý đào tạo, chuẩn hóa chương trình, giáo trình đối với các ngành, nghề đào tạo phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của đơn vị, đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động; Thực hiện quy trình tuyển sinh, tổ chức đào tạo, đánh giá công nhận tốt nghiệp và cấp chứng chỉ đảm bảo theo quy định. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý đào tạo và quản lý người

học; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong quá trình tổ chức đào tạo.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức tư nhân có năng lực, đáp ứng điều kiện theo quy định của pháp luật được tham gia đào tạo nghề.

### **3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề**

- Quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập, ưu tiên các ngành nghề mới và phù hợp với đối tượng thanh niên xuất ngũ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, thiết bị hiện đại để nâng cao điều kiện thực hành, bảo đảm đáp ứng yêu cầu đào tạo theo hướng tiếp cận công nghệ mới.

- Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ nhà giáo GDNN về phương pháp giảng dạy bồi dưỡng kỹ năng nghề cho người lao động, cập nhật công nghệ mới, đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định; Tiếp tục thực hiện chuẩn hóa đội ngũ, bảo đảm đủ số lượng, đúng chuyên môn và có kinh nghiệm thực tiễn nghề nghiệp. Đồng thời, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý thông qua đào tạo, bồi dưỡng về quản trị cơ sở GDNN, chuyển đổi số trong quản lý đào tạo và các kỹ năng cần thiết trong tổ chức đào tạo gắn với nhu cầu doanh nghiệp.

- Rà soát ngành nghề đào tạo đang triển khai, điều chỉnh hoặc bổ sung các nghề mới; Tiếp tục đổi mới chương trình, giáo trình, phương pháp đào tạo phù hợp với nhu cầu của thị trường lao động, định hướng phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh, đặc biệt là những nghề phù hợp với thanh niên xuất ngũ.

- Tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp tại địa phương, đơn vị quân đội, công an nhằm cung cấp thông tin đầy đủ về ngành nghề, chính sách hỗ trợ học nghề cho thanh niên xuất ngũ; Tích cực tuyên truyền trên các kênh truyền thông, mạng xã hội, cổng thông tin của nhà trường, đơn vị về các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quân sự, công an địa phương trong việc tiếp nhận thông tin, kết nối đối tượng để tổ chức tư vấn kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên lựa chọn nghề phù hợp và tham gia học nghề sau khi xuất ngũ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và cơ sở GDNN tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ theo quy định.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trong quá trình triển khai, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

### **2. Đề nghị Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Thái Nguyên**

- Phối hợp cung cấp danh sách, thông tin số liệu về thanh niên xuất ngũ hằng năm để Sở GDĐT và các cơ sở GDNN, Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX xây dựng kế hoạch tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và triển khai chính sách hỗ trợ học nghề.

- Tạo điều kiện cho các cơ sở GDNN, Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX tham gia tổ chức các hoạt động tư vấn, truyền thông, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên xuất ngũ tại đơn vị.

- Phối hợp với Sở GDĐT, các cơ sở GDNN, Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX trong công tác tuyên truyền, vận động thanh niên xuất ngũ tham gia học nghề và giới thiệu các chính sách hỗ trợ theo quy định.

### **3. Đề nghị UBND các xã, phường**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân và thanh niên địa phương về các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ; phối hợp cung cấp thông tin đối tượng trên địa bàn, hỗ trợ công tác vận động thanh niên tham gia học nghề.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn hướng dẫn người học hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan để được hưởng chính sách học nghề theo quy định.

- Phối hợp với các cơ sở GDNN, Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX trong quản lý người học là thanh niên xuất ngũ tham gia đào tạo nghề tại địa phương.

### **4. Các cơ sở GDNN; Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đào tạo phù hợp với nhu cầu học nghề của thanh niên xuất ngũ; tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, cung cấp thông tin về các ngành nghề, chương trình đào tạo và chính sách hỗ trợ cho thanh niên xuất ngũ.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị thực hành; chuẩn hóa đội ngũ nhà giáo và đổi mới chương trình đào tạo theo hướng thực hành, thực tiễn, gắn với nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động.

- Tổ chức quản lý đào tạo, quản lý người học theo đúng quy định; phối hợp với doanh nghiệp trong thực tập, thực hành và giới thiệu việc làm cho học viên sau tốt nghiệp.

- Báo cáo kết quả triển khai đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ; đề xuất, kiến nghị (nếu có) về Sở GDĐT để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 03/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2025 – 2030 đối với các nội dung thuộc ngành GDĐT. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh ;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh ;
- UBND các xã, phường ;
- Các cơ sở GDNN ;
- Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, GDNN-GDTX.*Bíchhtc*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Kiên**

**DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /12/2025  
của Sở GDĐT tỉnh Thái Nguyên)

STT	Tên đơn vị
1.	Công an tỉnh Thái Nguyên
2.	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Thái Nguyên
3.	UBND 92 xã, phường
4.	Trường Cao đẳng Công nghệ và Thương mại
5.	Trường Cao đẳng Công nghiệp, Thương mại và Du lịch
6.	Trường Cao đẳng Kỹ thuật – Công nghệ Việt Đức
7.	Trường Cao đẳng nghề số 1 - Bộ Quốc phòng
8.	Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật
9.	Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật Việt Bắc
10.	Trường Cao đẳng Luật Miền Bắc
11.	Trường Cao đẳng Công thương Việt Nam
12.	Trường Cao đẳng Thái Nguyên
13.	Trường Trung cấp nghề Thái Nguyên
14.	Trường Trung cấp Kinh tế - Công nghệ
15.	Trường Trung cấp Thái Nguyên
16.	Trường Trung cấp nghề Thái Hà
17.	Trường Trung cấp nghề Việt Mỹ
18.	Trường Trung cấp Công nghệ Y khoa Trung ương
19.	Trường Trung cấp Y khoa Pasteur
20.	Trường Trung cấp nghề Y Dược Thái Nguyên
21.	Trung tâm GDNN phát triển cộng đồng Thái Nguyên
22.	Trung tâm GDNN lái xe Thịnh Đức
23.	Phân hiệu đào tạo Việt Bắc (Trường Cao đẳng nghề than Khoáng sản Việt Nam)
24.	Trung tâm Đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ Giao thông vận tải (Trường ĐH Công nghệ giao thông vận tải)
25.	Công ty TNHH Thái Nguyên Xanh
26.	Công ty Cổ phần quốc tế Thagaco
27.	Trung tâm GDTX Thái Nguyên
28.	Trung tâm GDNN - GDTX Đại Từ
29.	Trung tâm GDNN - GDTX Định Hóa
30.	Trung tâm GDNN - GDTX Phú Lương
31.	Trung tâm GDNN - GDTX Đồng Hỷ
32.	Trung tâm GDNN - GDTX Võ Nhai
33.	Trung tâm GDNN - GDTX Phú Bình
34.	Trung tâm GDNN - GDTX Phổ Yên
35.	Trung tâm GDNN - GDTX Sông Công
36.	Trung tâm GDNN - GDTX Bạch Thông

37.	Trung tâm GDNN - GDTX Ba Bể
38.	Trung tâm GDNN - GDTX Ngân Sơn
39.	Trung tâm GDNN - GDTX Na Rì
40.	Trung tâm GDNN - GDTX Pắc Nặm
41.	Trung tâm GDNN - GDTX Chợ Đồn
42.	Trung tâm GDNN - GDTX Chợ Mới